

Số.08./KH - BQL

Minh Đức ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2023
và khánh thành công trình xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo
khu di tích LSVH Đông Dương Tự, xã Minh Đức

Thực hiện nghị quyết của Đảng uỷ xã và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2023 của UBND xã Minh Đức.

Ban quản lý di tích LSVH Quốc gia Đông Dương Tự xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2023 và Khánh thành công trình xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo thuộc khu di tích LSVH quốc gia Đông Dương Tự, xã Minh Đức như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Lễ Hội truyền thống năm 2023 và Khánh thành công trình xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo chùa Đông Dương là sự kiện văn hóa, nhằm tiếp tục phát huy truyền thống giá trị lịch sử văn hóa Quốc gia; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc tôn tạo, bảo tồn công trình di tích có giá trị văn hóa lịch sử quan trọng của địa phương.

Thông qua lễ hội để tổ chức các hoạt động văn hóa sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của nhân dân, qua đó đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; tạo không khí tưng bừng, phấn khởi, cổ vũ, động viên nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2023.

Thông qua việc tổ chức nhằm tiếp tục phát động Cán bộ, nhân dân và con em đang công tác trên mọi Miền đất nước tích cực đóng góp công sức, vật chất để tiếp tục tôn tạo và gìn giữ di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia.

2. Yêu cầu.

Việc tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2023 và khánh thành công trình xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo Chùa Đông Dương phải được tổ chức trang trọng về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phân hội, phát huy tối đa nội lực và các tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa của địa phương .

Quá trình tổ chức phải đảm an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, bài trừ mê tín dị đoan, tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tự do không tín ngưỡng của nhân dân theo quy định của pháp luật.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC.

1, Công tác tuyên truyền.

Đài truyền thanh xã viết tin bài tuyên truyền về giá trị di tích lịch sử văn hóa, kiến trúc nghệ thuật của chùa Đông Dương. Về các hoạt động lễ hội truyền

thống. Về hiện trạng các hạng mục công trình trong khu di tích; đặc biệt là kết quả thực hiện xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo trong khu di tích LSVH Đông Dương Tự; Về kế hoạch tiếp tục đầu tu xây dựng, tu bổ các hạng mục công trình khác trong khu di tích qua đó tuyên truyền khuyến khích động viên các tập thể, cá nhân, quý khách thập phương, con em xa quê tham gia Lễ hội và tiếp tục phát huy công đức ủng hộ đóng góp kinh phí xây dựng Chùa.

2, Công tác khánh tiết.

- + Trang trí ở sân khấu trước cửa sân Tam Bảo.

Phông chính; Phần trên phông: **Đạo pháp – dân tộc – chủ nghĩa xã hội**

* Câu đối 02 bên: **Trên dưới đồng lòng đoàn kết toàn dân xây cảnh phật**

Xa gần hợp sức góp phần công đức dựng thiền môn

LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG NĂM 2023

VÀ KHÁNH THÀNH CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG TRÙNG TU NGÔI TAM BẢO CHÙA ĐÔNG DƯƠNG THÔN PHÚC LÂM

Minh Đức, ngày 19 tháng 02 năm 2023 (nhằm ngày 29/01 năm Quý Mão)

- Phía trên sân khấu bày hoa lễ trên Pháp tòa tam cấp
- Che bạt, rạp sân cửa nhà Tam Bảo, sân nhà Thánh và sân nhà Quan âm để phục vụ buổi lễ và cho công tác hậu cần.
- Lắp đặt, sửa chữa các bộ kiệu rước Thành Hoàng trung bày các đồ tế lễ truyền thống tại trước cửa Đền thờ thánh.
- Khẩu hiệu tại cổng chính: *Nhiệt liệt chào mừng các vị Đại biểu, Chư tôn đức, tăng, ni, Phật tử về dự lễ hội truyền thống năm 2023 và Khánh thành công trình xây dựng, tu bổ Ngôi Tam Bảo, chùa Đông Dương, thôn Phúc Lâm.*
- Cắm cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ, cờ Phật giáo, cờ thần, cờ lễ hội từ nghĩa trang Liệt sĩ đến cổng trường Mầm non.
- Thuê loa máy, bạt rạp, bàn, ghế, bát đĩa; máy phát điện dự phòng.

3, Thời gian, địa điểm.

- **Thời gian:** là 02 ngày, từ ngày 18 đến ngày 19 tháng 02 năm 2023 (*Tức từ ngày 28 đến hết 29 tháng Giêng năm Quý Mão*)

- **Địa điểm:** Khu di tích chùa Đông Dương và Chùa Mân Nguyệt.

4, Phần lễ, hội.

* **Ngày 18/02/2023 (Tức ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão):**

- Buổi sáng: Hoàn thành công tác chuẩn bị các điều kiện và trang trí khánh tiết tại Chùa Đông Dương và Chùa Mân Nguyệt;
- Buổi chiều từ 13 giờ: Tổ chức lễ dâng hương tại Chùa Mân Nguyệt
- Buổi tối từ 19 giờ 30: Tổ chức liên hoan văn nghệ tại Chùa Đông Dương.

* **Ngày 19/02/2023 (Tức ngày 29 tháng Giêng năm Quý Mão).**

+ **Buổi sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ:**

- Cung nghinh Chư tôn đức, các đại biểu và nhân dân đến lễ dài dự lễ.
- Đội dâng hương nữ thực hiện nghi lễ dâng hương tại lễ dài.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua nội dung chương trình buổi lễ.

- Diễn văn khai mạc lễ hội; Báo cáo kết quả quá trình xây dựng, trùng tu ngôi Tam Bảo di tích Chùa Đông Dương. Kế hoạch xây dựng các hạng mục công trình nhà Mẫu, Nhà Tổ và đền thờ Thánh.

- Mời đại diện lãnh đạo xã đánh trống, Mời Sư trụ trì thỉnh chuông khai hội truyền thống năm 2023.

- Phát biểu đại diện nhân dân địa phương phát biểu ý kiến.

- Phát biểu ban đạo từ của lãnh đạo hội Phật giáo cấp trên.

- Phát biểu của lãnh đạo xã.

- Thực hiện nghi lễ dâng hương ngôi Tam Bảo và nghi thức động thổ xây dựng, tu bổ Nhà Tổ, Nhà Mẫu và đền thờ Thánh trong di tích Chùa Lâm.

- Liên hoan sinh hoạt bữa cơm chay thân mật .

+ *Buổi chiều: Từ 12 giờ 30 đến 16 giờ 30:*

- Tổ chức thi đấu pháo đất giữa các xóm của thôn Phúc Lâm và thôn Quàn.

- Tổ chức thi đấu kéo co của hội phụ nữ.

- Giao hữu bóng chuyền hơi

- Tổng kết, bế mạc lễ Hội

4. Thành phần:

- **Ở huyện:** Mời lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo phòng nội vụ, phòng văn hóa - thông tin huyện; đồng chí Ủy viên BTV huyện ủy phụ trách khu; huyện ủy viên phụ trách xã.

- **Hội phật giáo:** Mời Ban đại diện hội Phật giáo tỉnh và huyện, các Chư Tôn Đức, tăng Ni phật tử trong huyện; trụ trì các Chùa trong xã; Ban hộ tự các Chùa trong xã.

- **Ở xã:** Mời Ban thường vụ đảng ủy - TT HĐND - LĐ UBND - TT MTTQ, thành viên Ban quản lý di tích xã; trưởng các ngành, đoàn thể, Công chức và người lao động ở xã; cán bộ, nhân viên các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã; Ban lãnh đạo các thôn và một số doanh nghiệp có liên quan.

- **Ở thôn Phúc Lâm:** Mời Ban chi ủy, lãnh đạo thôn, Ban chấp hành các tổ chức chính trị, xã hội; trưởng xóm; đại diện các dòng họ; con em xa quê có công lao đóng góp xây dựng di tích và toàn thể nhân dân thôn Phúc Lâm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1, Phân công nhiệm vụ

1 - Ông Nguyễn Mạnh Chung, Phó chủ tịch UBND, trưởng ban quản lý di tích: Có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội; duyệt các văn bản toàn bộ nội dung chương trình của buổi lễ, chuẩn bị và đọc diễn văn khai hội, báo cáo kết quả công tác xây dựng tu bổ ngôi Tam Bảo; kế hoạch xây dựng các công trình Nhà Tổ, Nhà Mẫu và Đền Thánh tại di tích Chùa Lâm.

2 - Ni sư: Thích Nữ Diệu Ý: trụ trì chùa Đông Dương - trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn Ban hộ tự Chùa chuẩn bị, mua sắm hoa lối, bày lối tại pháp tòa và các

ban thờ trong khu di tích. Chủ trì thực hiện các nghi lễ tôn giáo về khánh thành và khởi công động thổ xây dựng các hạng mục công trình. Trực tiếp mời Hội Phật giáo cấp trên và các Chư, tăng, ni các nơi về dự buổi lễ. Mời một vị Tăng làm công tác tổ chức dẫn chương trình buổi lễ.

3 - Ông Mai Văn Đề: trưởng thôn, Phó ban quản lý di tích - chịu trách nhiệm Trực tiếp chỉ đạo, điều hành cán bộ quân dân chính, các phật tử Chùa Lâm và lực lượng các đoàn thể tổ chức dọn vệ sinh, chuẩn bị các điều kiện để phục vụ tổ chức trang trí, khánh tiết, hậu cần của buổi lễ. Hợp đồng thuê nhà bạt, bàn ghế, loa đài, bát đĩa phục vụ buổi lễ. Trực tiếp chỉ đạo các lực lượng phục vụ hậu cần. Trực tiếp chỉ đạo các xóm họp vận động nhân dân đăng ký tham gia liên hoan tại Chùa. Thực hiện mời các xóm, các dòng họ và con em thôn Phúc Lâm công tác tại các nơi tham dự lễ hội. Lựa chọn và mời 01 người đại diện nhân dân phát biểu ý kiến tại buổi lễ. Trực tiếp chỉ đạo và tổ chức hội thi pháo đất giữa các xóm của thôn Phúc Lâm và thôn Quản. Chỉ đạo và phối hợp với trụ trì chùa Tổ chức lễ dâng hương tại Chùa Mân Nguyệt

4 - Ông Đào Văn Thống – Công chúa Văn hóa xã trực tiếp chỉ đạo, cùng các thành viên ban quản lý di tích, lực lượng an ninh xã, chi hội cựu chiến binh thôn Phúc Lâm thực hiện toàn bộ việc in phun và công tác trang trí khánh tiết của buổi lễ. Gửi giấy mời đại biểu huyện và đại biểu ở xã; Phối hợp tổ chức pháo đất, kéo co của hội phụ nữ và tổ chức giao hữu bóng chuyền hơi.

5 - Ông Nguyễn Văn Thanh, Chủ tịch UBMTTQ xã, thành viên BTC, chỉ đạo công tác lễ tân, đón tiếp khác mời phục vụ buổi lễ. Trưng dụng các cô giáo là người địa phương thực hiện việc đón tiếp khách và mời nước.

6 - Bà Mai Thị Định: Thành viên Ban tổ chức trực tiếp chỉ đạo, cùng các ông, bà Phạm Thị Lụa, ông Nguyễn Văn Doanh, ông Nguyễn Ngọc Khoa, bà Nguyễn Thị Yến, bà Nguyễn Thị Tơ, bà Nguyễn Thị Hoà và trưng dụng một số thành viên khác chịu trách nhiệm chuẩn bị hòm công đức, cử người ghi chép sổ và giấy công đức, tổng hợp quyết toán nguồn vận động công đức với nhà chùa khi kết thúc buổi lễ.

7 - Ông: Nguyễn Thiên Điềm - Trưởng đài truyền thanh chủ trì cùng ông Phạm Văn Xa, ông Nguyễn Văn Huệ thôn Phúc Lâm xây dựng chương trình tuyên truyền phục vụ lễ. Ông Phạm Văn Xa – trực tiếp tuyên truyền vận động công đức xây dựng Chùa.

8 - Ông: Nguyễn Văn Hạt - Phó bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT thôn, phụ trách công tác tuyên truyền và tổ chức họp tới các tổ chức chính trị, trưởng xóm vận động nhân dân đăng ký tham gia liên hoan tại lễ hội, đồng thời tích cực ủng hộ kinh phí xây dựng di tích cùng các ông bà trưởng xóm, trưởng các dòng họ và ban hộ tự; phối hợp thực hiện công tác hậu cần. Trực tiếp chỉ đạo huy động lực lượng lắp đặt và tu sửa (*nếu có*) các bộ kiệu rước Thánh, các đồ thờ, tế lễ và huy động lực lượng cựu chiến binh tham gia thực hiện việc trang trí khánh tiết. Tổ chức đội dâng hương nữ tập luyện và thực hiện.

9 – Bà: Nguyễn Thị Yến: Thành viên Ban quản lý di tích có trách nhiệm: chủ trì xây dựng chương và tổ chức liên hoan văn nghệ. Phối hợp với Sư trụ trì Chùa Mân Nguyệt tổ chức tập luyện và tổ chức văn nghệ. Trực tiếp chỉ đạo và tổ chức hội phụ nữ thi đấu kéo co.

9 - Bà: Nguyễn Thị Chỉnh: Chỉ đạo Ban chấp hành hội phụ nữ thực hiện việc chuẩn bị nước uống và hỗ trợ phục vụ công tác hậu cần.

10 - Ni Sư: Thích Nguyên Tú – Chùa Mân Nguyệt có trách nhiệm hỗ trợ Sư trụ trì Chùa Đông Dương trong việc bố trí mua sắm, sắp lễ và tổ chức các nghi lễ của Nhà Chùa. Trực tiếp chỉ đạo và phối hợp với các đoàn thể của thôn chuẩn bị và tổ chức chương trình đêm liên hoan văn nghệ. Tổ chức lễ dâng hương tại Chùa Mân Nguyệt.

11 - Bà: Nguyễn Thị Định cùng các thành viên trong ban hộ tự Chùa Đông Dương và ban hộ tự Chùa Mân Nguyệt có trách nhiệm hỗ trợ nhà Chùa trong việc mua sắm, chuẩn bị và sắp lễ; phân công lực lượng hỗ trợ phục vụ công tác hậu cần. Thực hiện gửi giấy mời Ban hộ tự các chùa trong xã; thực hiện việc đón tiếp các Chư tôn, Đức, tăng ni phật tử về dự lễ.

12 - Ông Nguyễn Văn Khởi - trưởng công an xã chủ trì, phối hợp ông Hoàng Văn Thái chỉ đạo toàn bộ lực lượng công an viên, dân quân thường trực xã bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, trông giữ phương tiện và đảm bảo trật tự an ninh trong thời gian diễn ra buổi Lễ. Hỗ trợ các lực lượng khác khi được điều động

2. Tổ chức thực hiện

- Ban quản lý di tích: Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên cho các thành viên, chuẩn bị các nội dung văn bản phục vụ buổi lễ.

- Các thành viên được phân công nhiệm vụ triển khai, tổ chức họp phân công nhiệm vụ của từng bộ phận để chuẩn bị và thực hiện tốt các nội dung đã được phân công.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc các bộ phận trực tiếp báo cáo về thường trực Ban quản lý di tích xã để xem xét và giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Năm 2023 và khánh thành công trình xây dựng, trùng tu Ngôi Tam Bảo chùa Đông Dương, thôn Phúc Lâm xã Minh Đức, đề nghị thành viên ban tổ chức và các đồng chí được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BTC;
- Lãnh đạo thôn Phúc Lâm;
- Lưu VP;

TM. BAN QUẢN LÝ DI TÍCH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Mạnh Chung

